producción o coproducción colombianas de largometraje o cortometraje aprobados por el
Ministerio de Cultura a través de la Dirección de Cinematografía, tendrán derecho a deducir de
su renta por el periodo gravable en que se realice la inversión o donación e independientemente
de su actividad productora de renta, el ciento sesenta y cinco por ciento (165%) del valor real
invertido o donado.

Para tener acceso a la deducción prevista en este artículo deberán expedirse por el Ministerio de
Cultura a través de la Dirección de Cinematografía certificaciones de la inversión o donación
denominados, según el caso, Certificados de Inversión Cinematográfica o Certificados de

[...]

largometraje o cortometraje aprobados por el Ministerio de Cultura a través de la Dirección
de Cinematografía, tendrán derecho a deducir de su renta por el período gravable en que se
realice la inversión o donación e independientemente de su actividad productora de la renta,
el ciento veinticinco por ciento (125%) del valor real invertido o donado.

Para tener acceso a la deducción prevista en este artículo deberán expedirse por el Ministerio
de Cultura a través de la Dirección de Cinematografía certificaciones de la inversión o
donación denominados, según el caso, Certificados de Inversión Cinematográfica o